
 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  1 

                            

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

]s D, 

   
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

EDITAL Nº 023/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, a convocação dos aprovados no Processo 

Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  

 
1 - DA CONVOCAÇÃO  

 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para 
comparecerem na Prefeitura Municipal de 

Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 
Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, centro, 

cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 
documentação pertinente (Anexo I), para 
nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 

aprovação em Processo Seletivo:  
 

Nível Superior 
Cargo: Profissional de Serviços de Saúde 
Função: Farmacêutico 

 
1. FLAVIO DE MORAES BARBOSA 
2. CAROLINE FOLLMANN 

 
1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 
(três) dias úteis, acarretará a perda do direito de 
nomeação, e a critério e conveniência da 

Administração implicará na convocação do próximo 
candidato classificado. 

 

1.3 – O(s) candidato(s) convocado(s) darão início aos 
trabalhos no dia 01 de Julho de 2024 ou 02 de 

Julho de 2024. 
 

Chapadão do Sul, 27 de Junho de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
Anexo I 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 
menores de 14 anos; 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Secretária de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

João Antônio da Silva Pereira 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 

c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  2 

                            

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
• Avaliação Psicológica (agendada no RH); 

• Exame Admissional (agendado na Clínica Saúde 
e Vida); 

 

 
EDITAL N.º 025/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 

1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 

(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 

Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo: 
 

Cargo: ASSISTENTE DE ATIVIDADES 
EDUCACIONAIS III 
Função: MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

1. ZENEIDE APARECIDA GERMANO DA SILVA 
2. MARIA SANTANA CORREA 

 

Cargo: ASSISTENTE DE ATIVIDADES 
EDUCACIONAIS III 

Função: SECRETÁRIA(O) ESCOLAR 
1. EDMÁRCIA DE SOUSA LUZ 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 
(dois) dias úteis, acarretará a perda do direito de 

nomeação, e a critério e conveniência da Administração 
implicará na convocação do próximo candidato 
classificado. 

1.3- Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão início 
aos trabalhos no dia 01 de Julho de 2024. 

 
Chapadão do Sul, 27 de junho de 2024. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

                                                                  
Anexo I 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 
menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 
Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 

cadastral (inss.gov.br) ); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Federal 

(link para emissão ePol Sinic Público 

(pf.gov.br)); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual 

(link para emissão 

antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterP
ages/IUPrincipal.aspx# ); 

• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 
e Vida). 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  3 

                            

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL Nº 012/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, a convocação dos aprovados no Processo 

Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.  

1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.2 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para 

comparecerem na Prefeitura Municipal de 
Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 
Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, centro, 

cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 
documentação pertinente (Anexo I), para 

nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 
aprovação em Processo Seletivo:  
 

Nível Médio 
Cargo: Técnico de Serviços de Saúde II 

Função: Técnico de Enfermagem 
1. CICERA MARIA BRITO 

 

1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 
(três) dias úteis, acarretará a perda do direito de 

nomeação, e a critério e conveniência da 
Administração implicará na convocação do próximo 

candidato classificado. 
1.4 – O(a) candidato(a) convocado(a) dará início aos 

trabalhos no dia 01 de Julho de 2024. 

 
Chapadão do Sul, 26 de Junho de 2024. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

Anexo I 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
• Avaliação Psicológica (marcado no 

Departamento de Recursos Humanos) e Exame 
Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida); 

 

 
EDITAL N.º 014/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 

 

1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 

(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 

Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo: 
 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 

Função: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
(Urbano) 

1. CARLA CRISTINA SILVA COSTA 
 
Cargo: Assistente de Serviços Educacionais II 

Função: Inspetor de Alunos (Urbano) 
1. DEUSMAR PAULO SOUZA CAMARGO 

2. ELISANGELA MARCILINA DE SOUZA 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  4 

                            

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 02 
(dois) dias úteis, acarretará a perda do direito da 

contratação, e a critério e conveniência da 
Administração implicará na convocação do próximo 
candidato classificado. 

1.3- Os(as) candidatos(as) convocados(as) darão início 

aos trabalhos no dia 01 de Julho de 2024. 

 

Chapadão do Sul, 27 de junho de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal                                                   

 
Anexo I 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 
1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 
• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 
• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 

Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 

cadastral (inss.gov.br) ); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Federal (link 

para emissão ePol Sinic Público (pf.gov.br)); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual (link 
para emissão 

antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPa
ges/IUPrincipal.aspx# ); 

• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde e 

Vida). 

PORTARIA N. º 486, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° Exonerar a pedido o servidor Alceu 

Jaime Borgmann, portador do CPF nº 262.345.300-

44, do cargo em comissão de Diretor de Departamento, 

DGAS - 04, a partir de 30 de junho de 2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EDITAL Nº 024/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 004/2023  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento a Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura: 
 

2. DA CONVOCAÇÃO 

2.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 
(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 
sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 
Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação 

pertinente, para atribuição de aulas disponíveis em 
regime de suplência, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo na data mencionada e horário 

determinado: 
 

DIA: 28/06/2024 – HORÁRIO: 7hs ás 11 hs MS. 
 
Cargo: Profissional de Educação 

Função: Apoio Pedagógico Especializado 
1. CARLA MARIA DA SILVA GAMA GOMES 

 
1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada na data e 

horário estipulado acarretará a perda do direito de 
nomeação, e a critério e conveniência da 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  5 

                            

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Administração implicará na convocação do próximo 
candidato classificado. 

 

1.3 – O(a) candidato(a) convocado(a) dará início aos 
trabalhos no dia 01 de Julho de 2024. 

 

Chapadão do Sul, 27 de junho de 2024. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 
• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 
menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 
Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 

cadastral (inss.gov.br) ); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Federal 

(link para emissão ePol Sinic Público 

(pf.gov.br)); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual 

(link para emissão 

antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterP
ages/IUPrincipal.aspx# ); 

• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 
e Vida). 

 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 
(Nº. DO CONTRATO): 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 146/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Cerrado Produtivo 

Empreendimentos Ltda - CNPJ/MF sob o nº 
34.471.745/0001-50. 
*Processo Administrativo: 

369/2023 

*Dispensa de Licitação: 

018/2023 
*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de 

Quantitativo. 
*Data da Assinatura: 03/06/2024. 
*Vigência: 21/06/2024 a 20/06/2025. 

*Valor: R$ 165.953,52. 
*Dotação: 2.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 - 
3.3.90.39 - Ficha: 210. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Guilherme Alves Diniz Neto– Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 169/2024 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 

28.371.044/0001-47 / Zilda Maria Martins - CPF nº. 
519.156.181-34. 
*Inexigibilidade nº 012/2024                    *Processo 

Administrativo nº 301/2024 

 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a locação 

de imóvel para instalação do Projeto da Banda Municipal 
de Chapadão do Sul/MS - BAMSUL, em atendimento ao 
Fundo Municipal de Cultura de Chapadão do Sul – MS.  

*Data da Assinatura: 19/06/2024. 
*Prazo Contratual: 19/06/2024 a 18/06/2025. 
*Valor: R$ 96.000,00. 

*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.500.0000 
- 3.3.90.36 - Ficha: 349. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  6 

                            

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Assinam: Érica Jaqueline Schweter Antunes– GestorA 
do FMC / Zilda Maria Martins – Locador. 

 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 
GestorA do FMC 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 169/2024 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 

28.371.044/0001-47 / Zilda Maria Martins - CPF nº. 
519.156.181-34. 
*Inexigibilidade nº 012/2024                     

*Processo Administrativo nº 301/2024 

 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a locação 
de imóvel para instalação do Projeto da Banda Municipal 

de Chapadão do Sul/MS - BAMSUL, em atendimento ao 
Fundo Municipal de Cultura de Chapadão do Sul – MS.  

*Designação de Servidor: Ficam designados para Fiscal 
do Contrato, o servidor Wanderlan Rodrigues 
Ferreira, Marcos André Silva para Fiscal Substituto, 

para Gestão do Contrato, a servidora Cintia de Souza 
Nascimento Andrade Santos e como Gestor 
Substituto, o servidor Elton Luís Gomes, provenientes 

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 
*Data da Assinatura: 19/06/2024. 

*Assinam: Érica Jaqueline Schweter Antunes - Gestora 

do FMC/ Wanderlan Ferreira – Fiscal do Contrato / 

Marcos André Silva – Fiscal substituto / Cintia de Souza 

Nascimento Andrade Santos – Gestora do contrato / 

Elton Luís Gomes – Gestor substituto. 

 

Érica Jaqueline Schweter Antunes  
Gestora do FMC 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 166/2024 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / NCLM de Souza 
Paula Fabricação de Tendas Ltda - CNPJ/MF nº 
15.622.401/0001-50. 

*Processo Administrativo: 
289/2024 

* Dispensa de Licitação 
nº. 018/2024 

*Objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição emergencial de tendas para o 
Centro Educacional Infantil Esplanada. 

*Data da Assinatura: 17/06/2024. 
*Prazo Contratual: 17/06/2024 a 16/09/2024. 
*Valor: R$ 57.563,98. 

*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.1051 - 1.500.1001 
- 4.4.90.52 - Ficha: 256 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 

*Assinam: João Carlos Krug - Prefeito Municipal/ Luiz 

Claudio de Paula e/ou Neumarcio Balduino de Souza – 

Contratada. 

 
RATIFICO o presente contrato. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 166/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / NCLM de Souza 
Paula Fabricação de Tendas Ltda - CNPJ/MF nº 

15.622.401/0001-50. 
*Processo Administrativo: 
289/2024 

* Dispensa de Licitação 
nº. 018/2024 

*Objeto: Contratação de empresa especializada para 

aquisição emergencial de tendas para o 

Centro Educacional Infantil Esplanada. 

*Designação de Servidor: Ficam designados para Fiscal 

do Contrato, o servidor Elton Luís Gomes, Marcelo 

Henrique Brina Camilo para Fiscal Substituto, para 

Gestão do Contrato, o servidor Ademir Jose Alderete 

e como Gestora Substituta, a servidora Wellen Paula 

da Silva Oliveira, provenientes da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 17/06/2024. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva - Gestora do 
FMS/ Elton Luís Gomes – Fiscal do Contrato / Marcelo 

Henrique Brina Camilo – Fiscal Substituto / Ademir Jose 
Alderete – Gestor do Contrato / Wellen Paula da Silva 
Oliveira– Gestora Substituta. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  7 

                            

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 156/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA - CNPJ/MF n.º 

28.371.044/0001-47 / MEM Produtos e Variedades 
Ltda - CNPJ/MF nº. 36.208.680/0001-80. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 

aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Prazo Contratual: 11/06/2024 a 10/09/2024. 
*Valor: R$ 628,90. 
*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 345 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Érica Jaqueline Schweter Antunes– Gestora 
do FMC / Karina Martins Coelho Borba - Contratada. 

 
Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Gestora do FMC 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 156/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA - CNPJ/MF n.º 

28.371.044/0001-47 / MEM Produtos e Variedades 
Ltda - CNPJ/MF nº. 36.208.680/0001-80. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 

aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas para Fiscal 

do Contrato, Lucilene Couto Passos e Letícia 
Rodrigues de Santana, provenientes da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Assinam: Érica Jaqueline Schweter Antunes – 
Gestora do FMC / Lucilene Couto Passos – Fiscal de 
Contrato / Letícia Rodrigues de Santana – Fiscal do 

Contrato. 
 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Gestora do FMC 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 154/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / MEM Produtos e Variedades 

Ltda - CNPJ/MF nº. 36.208.680/0001-80. 
*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 
aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  

*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Prazo Contratual: 11/06/2024 a 10/09/2024. 

*Valor: R$ 1.654,30. 

*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2175 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 654 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMAS / Karina Martins Coelho Borba- Contratada. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 154/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 

13.600.190/0001-20 / Depósito de Gás Central Ltda 

- CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  8 

                            

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 
aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  

*Designação de Servidor: Fica designada para Fiscal do 
Contrato, Donisete de Souza Nunes, proveniente da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/06/2024. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMAS / Donisete de Souza Nunes – Fiscal de 

Contrato. 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 
 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 152/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE CULTURA - CNPJ/MF n.º 
28.371.044/0001-47 / Depósito de Gás Central Ltda 
- CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 

aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Prazo Contratual: 11/06/2024 a 10/09/2024. 
*Valor: R$ 1.514,60. 
*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 345 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Érica Jaqueline Schweter Antunes– Gestora 
do FMC / Oldemar de Aguiar Borba - Contratada. 

 
Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Gestora do FMC 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 152/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE CULTURA - CNPJ/MF n.º 

28.371.044/0001-47 / Depósito de Gás Central Ltda 
- CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 
*Processo Administrativo 

nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 

042/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 
aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 

as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas para Fiscal 
do Contrato, Lucilene Couto Passos e Letícia 

Rodrigues de Santana, provenientes da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 
*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Assinam: Érica Jaqueline Schweter Antunes – 
Gestora do FMC / Lucilene Couto Passos – Fiscal de 
Contrato / Letícia Rodrigues de Santana – Fiscal do 

Contrato. 
Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Gestora do FMC 
 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 151/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO - CNPJ/MF nº 
18.466.080/0001-30 / Depósito de Gás Central Ltda 
- CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 

aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Prazo Contratual: 11/06/2024 a 10/09/2024. 
*Valor: R$ 3.620,80. 

*Dotação: 02.40.06 - 08.241.0007.2062 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 712 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMDI / Oldemar de Aguiar Borba - Contratada. 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  9 

                            

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 151/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO - CNPJ/MF nº 

18.466.080/0001-30 / Depósito de Gás Central Ltda 

- CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 

aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Designação de Servidor: Fica designada para Fiscal do 

Contrato, Donisete de Souza Nunes, proveniente da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMDI / Donisete de Souza Nunes – Fiscal de 

Contrato. 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 

 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 152/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE CULTURA - CNPJ/MF n.º 

28.371.044/0001-47 / Depósito de Gás Central Ltda 

- CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 

aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Prazo Contratual: 11/06/2024 a 10/09/2024. 
*Valor: R$ 1.514,60. 

*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 345 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Érica Jaqueline Schweter Antunes– Gestora 
do FMC / Oldemar de Aguiar Borba - Contratada. 

 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 
Gestora do FMC 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 152/2024 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA - CNPJ/MF n.º 

28.371.044/0001-47 / Depósito de Gás Central Ltda 
- CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 
*Processo Administrativo 

nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 

042/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 
aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 

as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Designação de Servidor: Ficam designadas para Fiscal 
do Contrato, Lucilene Couto Passos e Letícia 

Rodrigues de Santana, provenientes da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 
*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Assinam: Érica Jaqueline Schweter Antunes – 
Gestora do FMC / Lucilene Couto Passos – Fiscal de 
Contrato / Letícia Rodrigues de Santana – Fiscal do 

Contrato. 
Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Gestora do FMC 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 030/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 044/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 245/2024 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 

14.004.655/0001-42. 
*Detentora da Ata:  
Betaniamed Comercial Ltda     

CNPJ/MF 09.560.267/0001-08  

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preços para futura aquisição de cadeira odontológica 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  10

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

para a Atenção Primária (saúde bucal), em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde e Recurso Federal, 

Portaria GM/MS nº 1.728, de 03 de novembro de 2023 

– Lei nº 141 de 13 de janeiro de 2012. Com valor 

creditado em repasse ao Fundo Municipal de Saúde, ao 

Banco104, Agência034401, Conta0066240119, 

Processo N° 25000.191866/2023-46.  

*Data da Assinatura: 18/06/2024. 

*Valor: R$ 16.500,00. 

*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 044/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 245/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 
14.004.655/0001-42 / Betaniamed Comercial Ltda - 

CNPJ/MF sob o n.º 09.560.267/0001-08. 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preços para futura aquisição de cadeira odontológica 

para a Atenção Primária (saúde bucal), em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde e Recurso Federal, 

Portaria GM/MS nº 1.728, de 03 de novembro de 2023 

– Lei nº 141 de 13 de janeiro de 2012. Com valor 

creditado em repasse ao Fundo Municipal de Saúde, ao 

Banco104, Agência034401, Conta0066240119, 

Processo N° 25000.191866/2023-46.  

*Designação de Servidor: Fica designado para a 

fiscalização da Ata SRP, o servidor Rodrigo de Moraes 

Gamba, como fiscal substituto o servidor Mauricio 

Bulhões Pereira, para Gestão da Ata SRP, a servidora 

Edilaine Lemes da Silva, e como gestora substituto o 

servidor Jovelino Luiz de Lima Filho, provenientes da 

Secretaria Municipal de Saúde para acompanhamento e 

fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 18/06/2024. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora 

do FMS / Rodrigo de Moraes Gamba – Fiscal da Ata 

SRP / Mauricio Bulhões Pereira – Fiscal substituta/ 

Edilaine Lemes da Silva - Gestora da Ata / Jovelino 

Luiz de Lima Filho – Gestor substituto 

 
Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 159/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / Laticínios Maria Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 29.994.980/0001-77. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 

aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Prazo Contratual: 11/06/2024 a 10/09/2024. 
*Valor: R$ 1.395,36. 

*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2173 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 622 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMAS / Mayara Cristina Pereira Guedes - Contratada. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 159/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / Depósito de Gás Central Ltda 
- CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  11

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 

aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 

as Secretarias e Fundos Municipais.  

*Designação de Servidor: Fica designada para Fiscal do 

Contrato, Donisete de Souza Nunes, proveniente da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMAS / Donisete de Souza Nunes – Fiscal de 

Contrato. 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 029/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 042/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 234/2024 
 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentora da Ata:  

F R Lima Carlos Ltda    

 R$ 10.663,34 

CNPJ/MF, sob o nº 12.033.172/0001-40 

I. J. Navarini & Cia Ltda   

 R$ 4.008,00 

CNPJ/MF sob o nº. 07.401.945/0001-64 

Rinotoys Ltda     

 R$ 45.696,00 

CNPJ/MF sob o nª. 37.784.943/0001-62 

T Nava Comércio de Eletrodomésticos Ltda 
 R$ 1.690,00  
CNPJ/MF sob o nº. 18.912.500/0001-65 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços visando a eventual e futura aquisição de 

brinquedos pedagógicos, para a Secretaria Municipal de 

Educação em atendimento à Emenda Impositiva nº 

03/2022 - Lei nº 1.339, de 24 de novembro de 2022. 

(LOA).  

*Data da Assinatura: 18/06/2024. 

*Valor: R$ 62.057,34. 

*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 042/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 234/2024 
 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / F R Lima Carlos 
Ltda - CNPJ/MF nº 12.033.172/0001-40 / I. J. 
Navarini & Cia Ltda -  

CNPJ/MF sob o nº. 07.401.945/0001-64 / Rinotoys 
Ltda - CNPJ/MF sob o nª. 37.784.943/0001-62 / T 

Nava Comércio de Eletrodomésticos Ltda - 
CNPJ/MF sob o nº. 18.912.500/0001-65. 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços visando a eventual e futura aquisição de 

brinquedos pedagógicos, para a Secretaria Municipal de 

Educação em atendimento à Emenda Impositiva nº 

03/2022 - Lei nº 1.339, de 24 de novembro de 2022. 

(LOA).  

*Designação de Servidor: Fica designado para a 

fiscalização da Ata SRP, o servidor Marcelo Henrique 

Brina Camilo, para fiscal substituta Josiene Nazaré 

Rosa de Jesus provenientes da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, para Gestão o servidor Elton Luís 

Gomes, para gestor substituta Wellen Paula da Silva 

Oliveira, provenientes da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura para acompanhamento e 

fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 18/06/2024. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Marcelo Henrique Brina Camilo – Fiscal da Ata SRP / 

Josiene Nazaré Rosa de Jesus – Fiscal substituta/ Elton 

Luís Gomes - Gestora da Ata / Wellen Paula da Silva 

Oliveira – Gestora substituta 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  12

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 163/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 

13.600.190/0001-20 / Rodrigues Comércio de 
Alimentos Ltda - CNPJ/MF nº. 22.949.248/0001-36. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 

aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Data da Assinatura: 11/06/2024. 

*Prazo Contratual: 11/06/2024 a 10/09/2024. 
*Valor: R$ 5.606,80. 
*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2173 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 622 

*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2175 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 654 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMAS / Sidney Rodrigues de Almeida - Contratada. 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 163/2024 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / Rodrigues Comércio de 
Alimentos Ltda - CNPJ/MF nº. 22.949.248/0001-36. 

*Processo Administrativo 
nº 370/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
042/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada, no ramo 
pertinente, para aquisições de carnes (bovina, suína, 

aves e peixes), frios e embutidos destinados a atender 
as Secretarias e Fundos Municipais.  
*Designação de Servidor: Fica designada para Fiscal do 

Contrato, Donisete de Souza Nunes, proveniente da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 

*Data da Assinatura: 11/06/2024. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMAS / Donisete de Souza Nunes – Fiscal de 

Contrato. 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 027/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 039/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2024 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 
*Detentora da Ata:  

Carrasco & Azevedo Ltda    
CNPJ/MF n.º 03.683.90/0001-68 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preços, visando futuras e eventuais contratações para a 
prestação de serviço de fretamento de ônibus e micro-

ônibus, para atendimento das secretarias e fundos 
municipais.  
*Data da Assinatura: 17/06/2024. 

*Valor: R$ 1.014.197,40 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 039/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2024 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Carrasco & 
Azevedo Ltda - CNPJ/MF n.º 03.683.90/0001-68. 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preços, visando futuras e eventuais contratações para a 
prestação de serviço de fretamento de ônibus e micro-
ônibus, para atendimento das secretarias e fundos 

municipais.  
*Designação de Servidor: Fica designado para a 

fiscalização da Ata SRP, o servidor Ademir Jose 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  13

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Alderete Portella, para fiscal substituto Marcelo 
Henrique Brina Camilo provenientes da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, para fiscalização 

Marcos André Silva, para fiscal substituto Wanderlan 
Rodrigues Ferreira provenientes da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, para fiscalização 

Danilo dos Santos Areco, para fiscal substituto 
Donisete de Souza Nunes provenientes da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, para fiscalização 
Marcos Antônio Amâncio de Oliveira, para fiscal 
substituto Marcial Chagas Neto provenientes da 

Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, 
para fiscalização Raquel Martins Andrade Azzolini 

Leal, para fiscal substituto Kalênio de França 
Bezerra provenientes da Secretaria Municipal de 
Saúde, para Gestão da Ata SRP, o servidor Jovelino 

Luiz de Lima, para gestora substituta Edilaine Lemes 
da Silva, provenientes da Secretaria Municipal de 
Saúde, para Gestão, o servidor Elton Luís Gomes, 

para gestora substituta Wellen Paula da Silva 
Oliveira, provenientes da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, para Gestão, o servidor Renato 
Alves Campos, para gestora substituta Gabriella 
Soares da Conceição, provenientes da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, para Gestão, o servidor 
Gustavo Flesch Werneck Passos, para gestora 
substituta Lurdenir Gonçalves Pereira, provenientes 

da Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, 
para acompanhamento e fiscalização da Ata 

supracitada. 
*Data da Assinatura: 17/06/2024. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Ademir Jose Alderete Portella 
– Fiscal da Ata / Marcelo Henrique Brina Camilo – 
Fiscal substituto / Marcos André Silva - Fiscal da Ata 

/ Wanderlan Rodrigues Ferreira - Fiscal substituto / 
Danilo dos Santos Areco - Fiscal da Ata / Donisete de 

Souza Nunes - Fiscal substituto / Marcos Antônio 
Amâncio de Oliveira - Fiscal da Ata / Marcial Chagas 
Neto - Fiscal substituto / Raquel Martins Andrade 

Azzolini Leal – Fiscal da Ata / Kalênio de França 
Bezerra – Fiscal Substituto / Jovelino Luiz de Lima– 

Gestor da Ata / Edilaine Lemes da Silva 
– Gestor substituto / Elton Luís Gomes–Gestor da Ata 
/ Wellen Paula da Silva Oliveira–Gestor substituto / 

Renato Alves Campos – Gestor da Ata / Gabriella 
Soares da Conceição– Gestor substituto / Gustavo 
Flesch Werneck Passos – Gestor da Ata  

Lurdenir Gonçalves Pereira – Gestor substituto. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 170/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / TLG Medical Ltda - CNPJ/MF nº 
20.970.955/0001-89 

*Processo Administrativo: 
308/2024 

* Dispensa de Licitação 
nº. 019/2024 

*Objeto: Contratação de empresa para realização de 

manutenção corretiva no aparelho cirúrgico (escopia) 
do Hospital Municipal, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde de Chapadão do Sul/MS.  
*Data da Assinatura: 24/06/2024. 
*Prazo Contratual: 24/06/2024 a 30/09/2024. 

*Valor: R$ 58.000,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 447 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva - Gestora 
do FMS / Thiago Matheus da Silva Guerra– Contratada. 
RATIFICO o presente contrato. 

 
Karla Viviane Pereira Da Silva 

Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 170/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / TLG Medical Ltda - CNPJ/MF nº 

20.970.955/0001-89 

*Processo Administrativo: 

308/2024 

* Dispensa de Licitação 

nº. 019/2024 

*Objeto: Contratação de empresa para realização de 

manutenção corretiva no aparelho cirúrgico (escopia) 

do Hospital Municipal, em atendimento ao Fundo 

Municipal de Saúde de Chapadão do Sul/MS. 

*Designação de Servidor: Ficam designados para Fiscal 

do Contrato, a servidora Naiwsse da Silva Ribeiro, 
Iasmine Bernarde Mota para Fiscal Substituta, para 

Gestão do Contrato, a servidora Edilaine Lemes da 
Silva e como Gestor Substituto, o servidor Jovelino 
Luiz de Lima Filho, provenientes da Secretaria 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  14

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 06/06/2024. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva - Gestora 
do FMS / Naiwsse da Silva Ribeiro – Fiscal do Contrato 
/ Iasmine Bernarde Mota – Fiscal Substituto / Edilaine 

Lemes da Silva – Gestor do Contrato / Jovelino Luiz de 
Lima Filho – Gestor Substituto. 

 
Karla Viviane Pereira da Silva 

Gestora do FMS 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 031/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 045/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2024 
 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentora da Ata:  

Natali Brink Brinquedos Ltda    
CNPJ/MF nº 36.556.473/0001- 17 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preço para futura aquisição (com instalação) de 
Playground infantil destinados a revitalização da Praça 
da Avenida Goiás do Município de Chapadão do Sul/MS, 

com recurso proveniente de Emenda Impositiva nº 
03/2022. 

*Data da Assinatura: 20/06/2024. 
*Valor: R$ 23.990,00. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 045/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2024 
 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Natali Brink 
Brinquedos Ltda - CNPJ/MF nº 36.556.473/0001- 17. 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preço para futura aquisição (com instalação) de 
Playground infantil destinados a revitalização da Praça 

da Avenida Goiás do Município de Chapadão do Sul/MS, 
com recurso proveniente de Emenda Impositiva nº 
03/2022. 

*Designação de Servidor: Fica designado para a 

fiscalização da Ata SRP, o servidor Claudio Severino 

Martins, proveniente da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Projetos, para fiscal substituto Marcos 

Antônio Amâncio de Oliveira, proveniente da 

Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, 

para Gestão o servidor Gustavo Flesch Werneck 

Passos, para gestor substituto Marcial Chagas Neto, 

provenientes da Secretaria Municipal de Esporte, 

Juventude e Lazer para acompanhamento e fiscalização 

da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 20/06/2024. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Claudio Severino Martins – Fiscal da Ata SRP / Marcos 

Antônio Amâncio de Oliveira – Fiscal substituta/ 

Gustavo Flesch Werneck Passos - Gestora da Ata / 

Marcial Chagas Neto – Gestora substituta 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 146/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Vistec – Vistoria 
Técnica Ltda - CNPJ/MF nº 03.125.712/0001-25. 

*Processo Administrativo: 
277/2024 

* Dispensa de Licitação 
nº. 017/2024 

*Objeto: Contratação de empresa especializada em 
inspeção veicular de transporte escolar, destinado a 
atender a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

*Designação de Servidor: Ficam designados para Fiscal 
do Contrato, o servidor Alceu Jaime Borgmann, 
Suelen Aparecida Reis Latorre para Fiscal 

Substituta, para Gestão do Contrato, o servidor Elton 
Luís Gomes e como Gestor Substituto, a servidora 

Wellen Paula da Silva Oliveira, provenientes da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 
*Data da Assinatura: 07/06/2024. 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  15

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Assinam: João Carlos Krug - Prefeito Municipal/ Alceu 
Jaime Borgmann – Fiscal do Contrato / Suelen 
Aparecida Reis Latorre – Fiscal Substituto / Elton Luís 

Gomes – Gestor do Contrato / Wellen Paula da Silva 
Oliveira – Gestor Substituto. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 023/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / C. E. 
Sanches & Cia Ltda – CNPJ/MF nº 

13.427.177/0001-10. 
*Processo 
Administrativo nº. 

170/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação nº 005/2023 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 24/06/2024. 
*Vigência: 15/07/2024 a 14/09/2024. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Carlos 
Eduardo Sanches e/ou Monique de Jager Sanches – 

Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 160/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Neivani de Carli - CNPJ/MF nº 
02.839.592/0001-65. 
*Processo Administrativo 

nº 365/2023 

*Pregão Eletrônico nº 

040/2023 
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 18/06/2024. 

*Vigência: 04/07/2024 a 03/10/2024. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva – Gestora do 
FMS / Neivani de Carli– Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 159/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Neivani de Carli – 
CNPJ/MF nº 02.839.592/0001-65. 

*Processo Administrativo 
nº 365/2023 

*Pregão Eletrônico nº 
040/2023 

*Objeto: Acréscimo de Valor e Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 25/06/2024. 
*Prazo: 05/07/2024 a 04/09/2024. 

*Valor: R$ 105.120,00. 
*Dotação: 02.30.01 - 12.306.0003.2152 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 185 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Neivani de Carli – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 09 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 119/2019 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Oxi Morena Comércio de 

Oxigênio Eireli – EPP – CNPJ/MF nº 
17.929.916/0001-23. 
*Processo Administrativo: 

692/2019 

*Pregão Presencial: 

100/2019 
*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 20/06/2024. 

*Vigência: 01/07/2024 a 30/08/2024. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  16

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva– Gestora do 
FMS / Tereza Jordana Talaveira Da Silva – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / MEM Produtos e 
Variedades Ltda - CNPJ/MF nº. 36.208.680/0001-80. 

*Pregão Eletrônico nº 015/2024 
 Processo Administrativo nº 072/2024 
*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 

*Itens realinhados:  
Arroz Branco tipo 01 – 

5kg 

De R$ 25,84 para R$ 

33,80 
*Data da Assinatura: 18/06/2024. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 

abril de 2021. 
*Assinam: João Carlos Krug– Prefeito Municipal / Karina 
Martins Coelho Borba – Contratada. 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 14.004.655/0001-

42 / CMH – Central de Medicamentos Hospitalares 
Ltda - CNPJ/MF sob o nº. 23.228.076/0001-74. 

*Pregão Eletrônico nº 085/2023  
Processo Administrativo nº 720/2023 
*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 

*Itens realinhados:  
FITOMENADIONA (VIT K) 
10MG/ML 1ML IM/SC 

De R$ 1,19 para R$ 
2,17 

*Data da Assinatura: 19/06/2024. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 

abril de 2021. 

*Assinam: Karla Viviane Pereira da Silva– Gestora do 
FMS / Leandro Rossoni – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Karla Viviane Pereira da Silva 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2024 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Depósito de Gás Central 
Ltda - CNPJ/MF nº 09.222.495/0001-78. 

*Pregão Eletrônico nº 015/2024 
 Processo Administrativo nº 072/2024 
*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 

*Itens realinhados:  
Arroz Branco tipo 01 – 

5kg 
 

De R$ 27,97 para R$ 

34,99 
 

*Data da Assinatura: 18/06/2024. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 
*Assinam: João Carlos Krug– Prefeito Municipal / 

Oldemar de Aguiar Borba – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO                   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2024                    
CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 – MÉDICO 

PROCEDIMENTO AUXILIAR/INEXIGIBILIDADE  

Nº 013/2024 
                                                               

Serviços Médicos 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato 

Grosso do Sul, por intermédio da agente responsável, 
torna público aos interessados, que promoverá licitação 
no PROCEDIMENTO 

AUXILIAR/INEXIGIBILIDADE, para o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos nas 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  17

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Unidade de Saúde da Família - USF, Centro de 
Especialidades Médicas (CEM), Centro de Atenção 
Psicossocial I (CAPS I), Hospital Municipal, Delegacia de 

Polícia Civil, Serviços de Exames, Procedimentos e 
Cirurgias; em atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul/MS. 

Data do Credenciamento e inscrição: As inscrições 
para o credenciamento ocorrerão a partir do dia 08 de 

julho de 2024, de forma online no site 
https://chapadaodosul.1doc.com.br/atendimento, 
protocolar com Assunto Credenciamento Médico > setor 

DAAP – CEC – Comissão Especial de Contratação. 
 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 

da Transparência, através do link “Editais de licitação” 
através do endereço 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia.  

 
Chapadão do Sul/MS, em 27 de junho de 2024. 

 
Lana Letícia Borges 
Agente Responsável 

 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Na qualidade de Chefe do Poder Executivo Municipal, 
após análise do Processo Administrativo nº 265/2024, 

Edital de Pregão Eletrônico nº 046/2024, Registro de 
Preços nº 032/2024, nos termos do art. 71 da Lei nº 
14.133/2021, alicerçado na Lei nº 13.655/2018, após 

escoadas as fases elencadas no art. 17 da NLLC, exaro 
meu Despacho/Decisão determinando a 

ADJUDICAÇÃO e consequente HOMOLOGAÇÃO do 
certame licitatório a empresa: Bem Viver Clínica Medica 
– CNPJ: 25.534.201/0001-08, no valor de R$ 

487.460,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil e 
quatrocentos e sessenta reais). 
Remeto de imediato ao Dep. de Licitações e Contratos 

para o devido processamento do feito. Deem sequência 
aos atos subsequentes objetivando a ratificação do 

instrumento Contratual/Ata de Registro de Preços, em 
atenção ao teor do art. 90 da Lei nº 14.133/2021.  
Cumpra-se.   

 
Chapadão do Sul/MS, 27 de junho de 2024 

 

João Carlos Krug 
Chefe do Poder Executivo Municipal 

Autoridade Superior  

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Na qualidade de Chefe do Poder Executivo Municipal, 
após análise do Processo Administrativo nº 225/2024, 

Edital de Pregão Eletrônico nº 040/2024, Registro de 
Preços nº 028/2024, nos termos do art. 71 da Lei nº 

14.133/2021, alicerçado na Lei nº 13.655/2018, após 
escoadas as fases elencadas no art. 17 da NLLC, exaro 
meu Despacho/Decisão determinando a 

ADJUDICAÇÃO e consequente HOMOLOGAÇÃO do 
certame licitatório à empresa: Regia de Morais Pereira 
– CNPJ: 26.659.250/0001-21, no valor de R$ 

201.208,70 (duzentos e um mil, duzentos e oito reais e 
setenta centavos). O valor total da licitação é de R$ 

201.208,70 (duzentos e um mil, duzentos e oito reais e 
setenta centavos). 
Remeto de imediato ao Dep. de Licitações e Contratos 

para o devido processamento do feito. Deem sequência 
aos atos subsequentes objetivando a ratificação do 
instrumento Contratual/Ata de Registro de Preços, em 

atenção ao teor do art. 90 da Lei nº 14.133/2021.  
Cumpra-se.   

 
Chapadão do Sul/MS, 26 de junho de 2024 

 

João Carlos Krug 
Chefe do Poder Executivo Municipal 

Autoridade Superior 

 

 
RATIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo nº 319/2024 

Credenciamento nº 002/2024 

Inexigibilidade nº 013/2024 
 

RATIFICO o processo supracitado para o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos nas 

Unidade de Saúde da Família - USF, Centro de 
Especialidades Médicas (CEM), Centro de Atenção 
Psicossocial I (CAPS I), Hospital Municipal, Delegacia de 

Polícia Civil, Serviços de Exames, Procedimentos e 
Cirurgias; em atendimento ao Fundo Municipal de 

Saúde de Chapadão do Sul/MS. 
 

Chapadão do Sul/MS, 26 de junho de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal  

https://chapadaodosul.1doc.com.br/atendimento
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  18

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 
 

PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 
REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2024 

  
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 196/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 26 de junho de 2024. 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 196/2023 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  19

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 
REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2024 

 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de Gás de Cozinha Envasado P13 (13 kg) e 

P45 (45 kg), em botijão retornável, conforme solicitações das Secretarias e Fundos Municipais. 
 
Ficam declaradas vencedoras as empresas: Regia de Morais Pereira – CNPJ: 26.659.250/0001-21, no valor de R$ 

201.208,70 (duzentos e um mil, duzentos e oito reais e setenta centavos). O valor total da licitação é de R$ 201.208,70 
(duzentos e um mil, duzentos e oito reais e setenta centavos).  

 
Chapadão do Sul/MS, 26 de junho de 2024. 

 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024 

 
Objetivo e finalidade: Contratação de empresa especializada em fornecimento de Oxigênio Medicinal e Líquido, 
Nitrogênio Líquido, Dióxido de Carbono, e Ar Comprimido, em comodato de vasilhames, para o Hospital Municipal e 

UBS, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul. 
 

Ficam declaradas vencedoras as empresas: Oxi Morena Comércio de Oxigênio Eireli EPP. – CNPJ: 17.929.916/0001-23, 
no valor de R$ 80.179,84 (oitenta mil, cento e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). O valor total da 
licitação é de R$ 80.179,84 (oitenta mil, cento e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). Restando item 

deserto.   
Chapadão do Sul/MS, 26 de junho de 2024. 

 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
   CHAPADÃO DO SUL – MS  

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  20

                             

Ano XVIII | Nº 3.275 |                                                               Quinta-feira | 27 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


